De corpore.—At vero corpus est, id quod tri-
plici dimensione constat, hoc est, quod, et longi-
tudinem, et latitudinem, et profunditatem, sive cras-
sitiem habet. Corpus autem omne ex quatuor
elementis compactum est : animantium vero corpora
ex quatuor humoribus.

*Humores quatuor elementis affines suis qualitati-
bus.*—Et quidem sciendum est, quatuor elementa
esse; terram nimirum, quæ sicca et frigida est;
aquam, quæ frigida et humida; aerem, qui humi-
dus et calidus; ignem, qui calidus et siccus. Ad
eundem modum, quatuor humores existere, qui
elementis quatuor nativa qualitate respondent. Atra
quippe bilis, utpote sicca et frigida, terræ respon-
det: pituita, aquæ; est enim frigida et humida:
sanguis, aeri; calidus enim et humidus est: flava
denique bilis, igni, ut quæ calida sit et sicca. Jam
fructus ex elementis conflantur: humores, ex fru-
ctibus: animantium vero corpora, ex humoribus:
atque in eadem ipsa relabuntur. Quidquid enim ex
aliquibus concretum est, hoc in eadem resolvitur.

*Communicare hominem cum rebus inanimis cum-
que brutis animantibus, et cum ratione præditis.*—
Illud insuper nosse oportet hominem, et cum ina-
nimis communicare, et brutorum animantium vitæ
participem esse, et cum illis denique, quæ ratione
prædita sunt, intelligere. Nam cum rebus inanimis,
tum ratione corporis communicat, **180** tum quia
ex quatuor elementis concretus est: cum plantis,
tum propter ista, tum propter eam vim qua alun-
tur, augescunt, et seminant, sive gignunt: cum
brutis, tum quantum ad hæc omnia, tum præter
ea quantum ad appetitum, hoc est, iram et cu-
piditatem; itemque sensum et motum impulsio-
nis.

Sensus porro sunt quinque, visus, auditus, ol-
factus, gustus, tactus. Ad motum impulsio-
nis

NOTÆ.

(80) Πάρτα ταῦτα κατὰ φύσιν. Atque hæc omnia
Creatoris beneficio. Hic tandem docet omnia qui-
bus naturæ creatæ constant, Dei dono et gratiæ
ascribi debere; quippe cum Deus in præstitioni-
bus æternis essentias singulas sapientia et volun-
tate sua concinnaverit: unde subjungit, *Incorporea
et invisibilia alia esse xxi'* οὐσίαν, *suapte natura*,
*alia κατὰ χάριν, per gratiam. Incorporeum Deo se-
cundum naturam convenire; angelis autem, dæmo-*

nibus, et animis per gratiam. Quod si angelus et
anima non nisi a Dei voluntate hoc obtinere ut
minime corporei essent, non aliunde profecto im-
mortalitatem habuerint, quam subinde Dei dono et
gratiæ Patres ascribere non dubitant. Trita hæc
veterum doctrina Pelagius abutebatur, ut, pro ea
qua pollebat astutia, solas naturæ dotes intellige-
ret, quando Dei gratiam confiteri jussus est.

(80*) Uncinis inclusa supplentur. EBIT.

ea spectat, qua e loco ad locum migramus, totumque corpus movemus, qua item vocem emittimus, et qua respiramus. Hæc enim, vel facere, vel non facere in nobis situm est.

Postremo per rationem, incorporeis naturis et rationalibus copulatur, ratiocinando videlicet, atque intelligendo, deque singulis judicando, et virtutes, adeoque pietatem, quæ omnium virtutum fastigium est, consecrando : quo fit ut homo mundus minor appelletur.

Corporis animæque propria. — Sciendum quoque est, sectionem, fluxionem et mutationem solius corporis propria esse : mutationem autem illam intelligo, quæ secundum qualitatem contingit, cujusmodi est calefactio et frigefactio, aliæque id generis : pari modo fluxionem eam quæ evacuando fit ⁵⁹. Evacuantur enim sicca et humida, ac spiritus, et suppletionem opus habent : unde fames et sibilis naturales affectiones sunt. Sectio est secretio humorum ab invicem, et divisio in formam et materiam ⁶⁰.

Rursus ad animam proprie spectant pietas et consideratio. Animæ vero et corpori communes sunt virtutes : cum tamen ad animam referantur, utpote anima corporis operam asciscente.

Ratio per naturam domina partis irrationalis. Animæ vires rationi obsequentes et non obsequentes. Illud præterea notandum, quod ratio ex sua propria natura irrationalis partis domina sit. Dividuntur quippe animæ facultates in eam quæ rationis particeps, et eam quæ rationis experta est. Ac rursus illa quæ rationis est experta, duas partes habet, quarum altera rationem non audit, id est ei non obsequitur; altera ei parat et obtemperat. Rationis dictamen et imperium spernit vitalis facultas quæ pulsatrix appellatur, itemque seminatrix, seu generans; vegetans quoque, quæ et vis alitrix dicitur, ad quam augescendi facultas spectat, quæ et corpora format, et concinnat. Neque enim hæc ratione, sed natura reguntur. Pars autem illa quæ rationem audit, eique obsequitur, in iram et cupiditatem distribuitur. Communi autem nomine pars irrationalis vocatur illa, in qua passionem et appetitum existunt. Scire interest vim impulsivam ad eam partem quæ rationi subest pertinere.

At vero facultas alitrix, generans, arteriæ pulsatrix, ad illam attinet quæ rationis imperium respicit. Vegetans autem facultas, dicitur illa qua crescimus, et gignimus : vitalis tandem, eâ qua arteriæ moventur.

Porro facultas nutriendi quadripartitas vires habet, nimirum attrahendi, qua cibus attrahitur; retinendi, qua retinetur, nec confestim excerni sinitur; immutandi, quæ alimentum in humoribus